peccatum operis punit et homo, peccatum autem originis non nisi Deus: ideo Deus, cum se dicat peccata patrum reddere in filios, præcipit tamen homini ne pro peccatis patrum damnet et filios. Discerne divina et humana iudicia, et invenies inter se duo ista non esse contraria.

[1264] 38. *Iul.*—Sed ne forte existat qui usque adeo obstipus, ut perspicuis sibi velit sententiis approbari, Deum videlicet non aliter iudicare, quam iudicari imperavit; quod quidem est contentionis nefandæ: tamen quoniam veritati arma suppeditant ad omnem documentorum satietatem, in^a id ipsum ostendere testes acerrimos non pigebit. Impletus itaque (378) sancto Spiritu loquitur Ezechiel propheta: *Factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, quid vobis parabolam istam in terra Israel, dicentium: Patres manducaverunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt? Vivo ego, dicit Adonai Dominus, si amplius dicetur parabola hæc in Israel: quoniam omnes animæ meæ sunt; quemadmodum anima patris, ita et anima filii, omnes animæ meæ sunt. Anima quæ peccat, ipsa morietur. Homo autem qui fuerit iustus, qui faciet iudicium et iustitiam, in montibus non manducabit, et oculos suos non extollet ad desideria domus Israel, et uxorem proximi sui non contaminabit, et mulierem menstruatam non accedet, et hominem non*

a] in om. CSEL

robo, da su pan al hambriento y viste al desnudo, no presta con usura ni cobra intereses, aparta su mano de la injusticia, dicta juicio verdadero entre hombre y hombre, y camina en mis preceptos y observa mis normas, éste vivirá, dice Adonai, el Señor. Pero si éste engendra un hijo violento, derramador de sangre, culpable de alguna de estas faltas y no camina por la senda de su padre justo, sino que come en los montes, viola la mujer de su prójimo, oprime al pobre y al indigente, comete rapiñas, no devuelve la prenda, alza sus ojos a los ídolos, presta con usura y cobra intereses; éste no vivirá después de haber cometido todas estas maldades, morirá sin remedio, su sangre será sobre él. Pero si éste engendrare un hijo, el cual ve todos los pecados hechos por su padre, y viéndolos no hiciere según ellos, no come en los montes, ni alza sus ojos a los ídolos de la casa de Israel, no viola a la mujer de su prójimo, no oprime a nadie, no guarda la prenda, no comete rapiñas, da su pan al hambriento, viste al desnudo, retrae su mano de la injusticia, no presta con usura, ni cobra intereses y se conduce según mis preceptos, éste no morirá a causa de los pecados de su padre, de cierto vivirá. Su padre, por cuanto fue violento, cometiô rapiñas y no obró bien en medio de mi pueblo, morirá a causa de su maldad. Y si dijereis, ¿por qué no carga el hijo con la culpa de su padre? Porque el hijo ha

deprimet, et pignus debitori reddet, et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dabit, et nudum operiet vestimento, et pecuniam suam in usuram non dabit, et superabundantiam non accipiet, et ab iniustitia avertet manum suam, et iudicium iustum faciet inter virum et proximum eius; et in præceptis meis ambulavit, et iustificationes meas custodivit, ut faceret eas: iustus est iste, vita vivet, dicit Adonai Dominus. Et si genuerit filium pestilentem, effundentem sanguinem, et facientem peccata, in via patris sui iusti non ambulavit, sed qui in montibus manducavit, et uxorem proximi sui contaminavit, et mendicum et pauperem depressit, et rapinam rapuit, et pignus non reddidit, et in simulacra posuit oculos suos, et iniquitatem fecit, cum usura dedit, et superabundantiam accepit: hic vita non vivet; omnes istas iniquitates fecit, morte morietur, sanguis eius super (379) ipsum erit. Si autem genuerit filium, et viderit omnia peccata patris sui quæ fecit, et timuerit, et non fecerit secundum ista, in montibus non manducavit, et oculos suos non levavit ad desideria domus Israel, et uxorem proximi sui non contaminavit, et hominem non depressit, et pignus non pignoravit, et rapinam non rapuit, panem suum esurienti dedit, et nudum operuit vestimento, et ab iniquitate avertit manum suam, usuram et superabundantiam non accepit, iustitiam fecit, et in præceptis meis ambulavit: iste non morietur in patris sui iniquitatibus, vita vivet. Pater autem eius quia tribulatione tribulavit, et rapinam rapuit, contraria fecit in medio populo meo, et mortuus est in sua iniquitate. Et dixistis: Quid est quod non accepit iniquitatem patris sui filius? Quia filius iustitiam et iudicium et

practicado el derecho y la justicia, guardó todos mis estatutos y los cumplió, de cierto vivirá. El alma que peque, ésa morirá; el hijo no cargará con la injusticia de su padre, ni el padre llevará la injusticia de su hijo; al justo se le imputará su justicia, y al pecador, su maldad.

Pero si el malvado se convierte de todas sus iniquidades que hizo y guardare mis mandamientos y practica el derecho y la justicia y la misericordia, de cierto vivirá y no morirá. Todos los delitos que cometió no le serán recordados. ¿Quiero yo acaso la muerte del injusto, dice Adonai, el Señor, y no que se aparte de sus caminos y viva? Pero si el justo se aparta de su justicia y comete iniquidades, e hiciere conforme a todas las abominaciones que hizo el impío, de cierto no vivirá; todas las justicias que hizo no le serán recordadas, por su rebelión con que prevaricó y por el pecado que cometió, morirá. Y vosotros dijisteis: No es justo el proceder del Señor.

Escucha, casa de Israel. ¿Que no es justo mi proceder? ¿No es más bien vuestro proceder injusto? Si el justo se aparta de su justicia y muere, muere por el pecado que ha cometido. Y si el malvado se aparta del mal que ha cometido y practica el derecho y la justicia, vivirá. Ha abierto los ojos, se apartó de todos los crímenes que había cometido; por eso de cierto vivirá y no morirá. Sin embargo, dice la casa de Israel: No es recto el camino del Señor. ¿No es recto mi camino, casa de Israel? ¿No es más bien vuestro camino el que

miserordiam fecit, omnia legitima mea conservavit, et fecit ea; vita vivet. Anima autem quæ peccat, ipsa morietur. Filius non accipiet iniustitiam patris sui, neque pater accipiet iniustitiam filii sui: iustitia iusti super ipsum erit, et iniquitas iniqui [1265] super ipsum erit. Et iniquus si convertat se ab omnibus iniquitatibus suis quas fecit, et custodiat omnia mandata mea, et faciat iudicium et iustitiam et misericordiam; vita vivet, et non morietur: omnia delicta eius quæcumque fecit, non erunt in memoria; in sua iustitia quam fecit, vita vivet. Numquid voluntate volo mortem iniusti, dicit Adonai Dominus, quam ut avertat se a via sua mala, et vivat? Cum se autem converterit iustus a sua iustitia, et fecerit iniquitates secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus, si fecerit, non vivet: omnes iustitiæ eius quas fecit, non erunt in memoria; in delicto eius quo excidit, et in peccatis suis quibus peccavit, in ipsis morietur. Et dixistis: Non dirigit via Domini. Audite nunc, domus Israel. Numquid via mea non dirigit? Nunc via vestra non est æqua. Cum convertit se iustus a sua iustitia, et facit delictum; morietur in eo (380) delicto quod fecit, in ipso morietur. Et cum averterit se iniquus ab iniquitate sua quam fecit, et fecerit iudicium et iustitiam: hic animam suam custodivit, et vivit, ut averteret se ab omnibus iniquitatibus suis, quas fecit, vita vivet, et non morietur. Et dicit domus Israel: Non corrigit via Domini. Numquid via mea non corrigit, domus Israel? Nonne magis via vestra non corrigit? Ideo

no es recto? Por eso, yo os juzgaré a cada uno de vosotros según vuestros caminos, casa de Israel, dice Adonai, el Señor».

Ag.—Este pasaje del profeta Ezequiel contiene una promesa del Nuevo Testamento, que tú no comprendes, en la que Dios distingue entre regenerados y engendrados, si se trata de adultos, con méritos personales. Aquellos de quienes se dice: *El alma del padre mía es, y el alma del hijo mía es*, viven, sin duda, su vida propia, separadamente. Pero si el hijo estuviera aún en los lomos de su padre, como está escrito de Leví, que estaba en las entrañas de Abrahán cuando pagó Abrahán los diezmos a Melquisedec⁵, pues entonces no se podía decir: *el alma del padre mía es, y el alma del hijo mía es*, pues sólo había un alma. Pero el profeta oculta un misterio, a revelar en su tiempo; no pronuncia la palabra «regeneración», mediante la cual los hombres nacidos de Adán pasan a ser de Cristo. Y pues te confiesas cristiano, aunque actúas en anticristiano, pues tratas de probar la inutilidad de la muerte de Cristo; te pregunto: si un hombre practica todas las obras de justicia que el profeta tantas veces recomienda, sin estar regenerado, ¿tendría vida en sí? Si respondes: de cierto viviría, Cristo contradice a su anticristo al decir: *Si no comiereis mi carne y bebierais mi sangre, no tendréis vida en vosotros*; alimento y bebida que, lo quieras o no, te ves obligado a reconocer, pertenecen a los regenerados.

unumquemque vestrum secundum vias ipsius iudicabo vos, domus Israel, dicit Adonai Dominus (Ez 18,1-30).

Aug.—Hæc per Ezechielem prophetam promissio est novi Testamenti, quam non intellegis, ubi Deus regeneratos a generatis, si iam in maioribus ætatibus sunt, secundum propria facta discernit. De quibus enim dicitur: *Anima patris mea est, et anima filii mea est*; separatim procul dubio suas vitas agunt. Si autem filius adhuc esset in lumbis patris sui, sicut scriptum est de Levi, quod in lumbis fuit Abraham, quando decimatus est a Melchisedech Abraham (cf. Hebr 7,9-10); non posset tunc dici: *Anima patris mea est, et anima filii mea est*, quando una utique anima erat. Velans autem Propheta mysterium suo tempore revelandum, regenerationem non nominavit, per quam quisque filius hominis ex Adam transit ad Christum: sed quod non dixit illo tempore, intellegi voluit isto tempore, quo fuerat ad Christum transeuntibus auferendum velamen. Nam quoniam profiteris te esse christianum, quamvis ostendas antichristum, id efficere moliens ut Christus gratis mortuus sit; quero a te, utrum si homo faciat opera illa cuncta iustitiæ, quæ propheta Ezechiel toties repetendo commemorat, etiam non regeneratus, vita vivat. Si dicis eum vita vivere, contradicis Christum antichristo, et dicit: *Nisi manduca(381)veritis carnem meam, et biberitis sanguinem*

⁵ Heb. 7,9-10. La mención de los lomos es símbolo de la capacidad creadora en la Biblia. Cf. Gén 35,11; 46,26; Ex 1,5; Jue 8,30; 1 Rey 8,19; 2 Par 6,9; Hech 2,30.

Y si, oprimido por el peso de esta autoridad, respondes que todo aquel que practica el bien, no tendrá vida si no es regenerado, dame la razón y reconoce que opone el Apóstol generación a regeneración, no imitación a imitación, cuando establece un paralelismo antitético entre Adán, por parte del pecado, y Cristo, por parte de la justicia. Quiero demostrarte con más claridad que es necesario referir al Nuevo Testamento, en el que encontramos la herencia de los regenerados, las palabras citadas del profeta Ezequiel. Lo haré, no ahora, sino más tarde, una vez que tú agotes cuanto en tu interminable locuacidad tengas que decir.

PARALELISMO ANTITÉTICO

39. *Jul.*—«¿No te parece sea el testimonio de Dios signo de fe cuando se trata de sus propios juicios y zanja la cuestión con sus juicios tantas veces repetidos y aduce pruebas múltiples en su apoyo? Ciertamente, en su prescencia ve los errores de nuestro tiempo, y con la luz y abundancia de sus palabras logra un doble objetivo: uno, que nadie vacile por la oscuridad inherente a las discusiones; otro, para privar de una tabla de excusa a los que voluntariamente se precipitan en las aguas del naufragio. Habla a los judíos que pasan su cautividad en los crímenes, y para excusar la odiosidad de su prevaricación, decían en alta voz era castigo por los pecados de sus padres y por su conducta personal; por eso les habla

meum, non habebitis vitam in vobis (Io 6,54): quem cibum et potum ad regeneratos pertinere, velis nolis, cogaris confiteri. Si autem tanta mole auctoritatis obrutus, responderis eum qui omnia illa bona fecerit, si non fuerit regeneratus, vita non vivere: responde quæ causa sit; et vide generationi regenerationem, non imitationi imitationem, in eo quod [1266] Apostolus Adam ex parte peccati, et Christum ex parte iustitiæ proponit, opponi. Evidentius autem tibi ostendam ad novum Testamentum pertinere, in quo regeneratorum hæreditas est, quod Ezechielem prophetam dixisse commemoras: non quidem nunc, sed cum dixeris omnis, quæ de ipsis verbis eius tuæ loquacitatis more dicitur es.

39. *Iul.*—Videturne assertor locuples iudiciorum suorum Deus, qui tam multis capitibus de hac questione non solum iudicavit, sed etiam disputavit? Plane qui temporum nostrorum prævideret errores, tanta verborum suorum vel luce, vel copia, duo est iuste operatus et provide: unum, ne quis ulla questione ambiguitate moveretur; aliud, ne apud eos qui immersissent sponte naufragiis, excusationis tabula ulla remaneret. Loquitur ad Iudæos, qui captivitatem sceleribus exigentes, ad relevandam propriæ prævaricationis invidiam, parentibus, non moribus suis, debitam eam fuisse iactabant: et convenit eos auctoritate

con autoridad de padre: *¿Por qué usáis este refrán diciendo: Nuestros padres comieron el agraz, y los hijos sufren dentera? Vivo yo, dice Adonai, el Señor, nunca más usaréis este proverbio en Israel; porque todas las almas son mías; como el alma del padre, así el alma del hijo, todas las almas son mías. El alma que peca morirá?»*

Ag.—Al decir: *No se dirá más este refrán en Israel*, demuestra que se solía decir: *Los padres comieron el agraz, y los hijos sufren dentera*; no reprende el que se diga, pero promete llegará un tiempo en que no se dirá más. ¿Y por qué hablan así, si no es porque sabían que Dios había dicho: *vengaré en los hijos los pecados de los padres?*

AGRACES Y DENTERA

40. *Jul.*—«Para simplificar y confirmar la equidad de sus juicios se sirve Dios del juramento, pues por él aumenta el peso de su autoridad. Había comprendido bien el sentido de este lenguaje el Apóstol, que razona de esta manera en su carta a los hebreos: *Queriendo Dios mostrar más abundantemente a los herederos de la promesa la inmutabilidad de su consejo, interpuso juramento, para que, por dos cosas inmutables, en las cuales es imposible que Dios mienta, tengamos un fortísimo consuelo.*»

Ag.—Y aquí florece la promesa del Nuevo Testamento.

patria. Utquid vobis, inquit, istam parabolam, ut dicatis: Parentes manducaverunt uvas acerbas, et filiorum dentes obstupuerunt? Vivo ego, dicit (382) Adonai Dominus, si dicetur amplius parabola hæc in Israel: quoniam omnes animæ meæ sunt; quemadmodum anima patris, ita anima filii, omnes animæ meæ sunt. Anima quæ peccat, ipsa morietur.

Ag.—Cum ait: *Si dicetur amplius parabola hæc in Israel*; ostendit solere dici: *Patres manducaverunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt.* Nec arguit quia dicebatur, sed promittit ubi non dicitur. Unde autem hoc dicebant, nisi quia: *Reddam peccata patrum in filios* (Deut 5,9), Deum dixisse sciebant?

40. *Iul.*—Ad exemplandam et confirmandam iudicii sui æquitatem iuramento Deus utitur, et auctoritatem constituti obstestatione cumulat. Intellexit hoc genus loquendi Apostolus, qui ad Hebræos ita disseruit: *Volens, inquit, Deus ostendere promissionis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit iusiurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus* (Hebr 6, 17-18).

Ag.—Et ibi novum Testamentum promittebatur.

NO SE REPETIRÁ MÁS ESTE REFRÁN

41. *Jul.*—«Estas dos cosas prueban, dice el Apóstol, que Dios no puede mentir, porque su promesa y su cumplimiento lo testifican; no es que Dios use un lenguaje incierto y poco creíble cuando usa del juramento, sino que para que la verdad se revele en toda su autoridad se sirve de un lenguaje digno de fe aun para hombres acostumbrados a mentir. Así, en la materia que nos ocupa, Dios con todo el peso de su palabra amonesta y prescribe no se preste crédito a las enseñanzas de los partidarios de la transmisión del pecado por generación; y queriendo dar a conocer que no juzga como condena, dice: *Vivo yo, dice Adonai, el Señor, que no se repetirá más en Israel este refrán.*»

Ag.—Dirías con toda razón: *No se repetirá en Israel si vieras a verdaderos israelitas regenerados, entre los cuales se dijera este refrán.* Porque entre los no regenerados se repite y con motivo, pues no son Israel, conforme a lo que dice el Apóstol en su carta a los Romanos: *No todos los que descendien de Israel son israelitas;* palabras con las que quiere designar a los hijos de la promesa, o del Nuevo Testamento. Y continúa: *En Isaac te será llamada descendencia. Esto es: no los que son hijos según la carne son hijos de Dios, sino que los que son hijos según la promesa son contados como descendientes.*

41. *Iul.*—Duobus ergo his ostendi dicit, Deum non posse mentiri, hoc ipso quia promisit, atque id quod promisit quia se testatur implere: non quod Deus sine attestazione tali imbecillum atque dubium soleat habere sermonem; sed ut veritatem suam documentis grandibus oneraret, eo genere locutionis abusus est, quod hominibus etiam fallere solitis credi faciat. Hoc ergo pondere in præsentì quoque causa admonet Deus atque præscribit, et ut nullus hoc quod (383) Traduciani asserunt, de populo suspicetur, et Deum non posse eo quem detestatur modo iudicare, cognoscat: *Vivo ego, dicit Adonai Dominus, si amplius dicitur parabola hæc in Israel.*

[1267] *Aug.*—*Non dicitur in Israel, recte diceret, si veros Israelitas regeneratos videret, in quibus hoc non dicitur.* Nam in his qui non regenerantur, merito dicitur; quoniam non sunt Israel, secundum id quod ait ad Romanos Apostolus: *Non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israel:* ubi sine dubio filios novi Testamenti, hoc est filios promissionis, volebat intellegi. Denique sequitur: *Sed in Isaac vocabitur tibi semen; hoc est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semine* (Rom 9,6,8).

LA GRACIA SE MANIFIESTA EN LOS MISTERIOS

42. *Jul.*—«¿Qué significa *no se repetirá más* si hasta hoy todos los esfuerzos de los maniqueos tienden a darle crédito? El sentido es: nadie que pertenezca al pueblo de Israel o reconozca la autoridad, después de mi definición, se atreverá a decir algo semejante. Y todo el que persiste en dicho sentir, ni obedece a la Palabra ni se contará entre los verdaderos israelitas.»

Ag.—Si después de su declaración quiere Dios indicar que nadie mantendrá ya esta creencia, se puede preguntar por qué antes de ella se podía creer sin maldad que los pecados de los padres eran castigados en los hijos. Y si se busca de buena fe, se encontrará que es a causa de una generación culpable por lo que se dice: *Castigaré en los hijos los pecados de los padres.* De ahí viene el refrán de los agraces. Mas a causa de la regeneración libre, recibida en el Nuevo Testamento, ya no se repetirá esto; porque por la gracia de Cristo se renuncia a la herencia maldita que nos viene de Adán, al renunciar a este siglo, en el que los hijos de Adán han de llevar un pesado yugo, muy merecido, *desde el día en que salen del vientre de sus madres hasta el día de la sepultura en la madre de todos;* así los efectos de la gracia se manifiestan en los sagrados misterios, incluso en los niños que hacen estas renunciaciones.

42. *Iul.*—Quid est hoc: *Amplius non dicitur:* cum hoc usque hodie tantis Manichæorum conatibus asseratur? Sed hoc est quod indicat, quoniam nemo qui est de populo Israel, vel qui huius Scripturæ auctoritatem suscipit, post definitionem meam tale quid audebit accredere. Porro omnis qui in illa opinione perstiterit, nec his obœdit Litteris, nec in eo qui est verus Israel annumerabitur.

Aug.—Si ergo post definitionem suam vult intellegi Deus hoc neminem crediturum; quærendum est, cur ante hanc non improbe credebatur, peccata patrum etiam in filios esse reddenda. Et si bene quærat, inveniatur propter obnoxiam generationem dictum: *Reddam peccata patrum in filios.* Unde natum est proverbium illud de uvis acerbis. Propter liberam vero regenerationem promissum est Testamentum novum, ubi hoc amplius non dicatur: quia hereditati damnosæ quæ venit ex Adam, per Christi gratiam renuntiatur, quando (384) renuntiatur huic sæculo, ubi necesse est premi iugo gravi filios Adam, non utique iniuste, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium (cf. Ecli 40,1): unde sacra mysteria, etiam parvulis renuntiantibus, satis quid agatur ostendunt.